Ježto před časem přesvatá obecná sy- node v Sieně, v duchu svatém zákonně shromážděná, veškerou církev předsta- vující, za přítomnosti v Kristu důstoj- ných otců a pánu p. Petra, arcibiskupa krétského, Jakuba, biskupa spoletského, Petra, opata od sv. Rosacia v diecézi

Aquilegensis diocesis, et Leonardo magistro generali ordinis fratrum predicatorum nunciis sanctissimi in Christo patris et domini nostri D. Martini, divina providencia pape quinti specialiter deputatis, a fide fundamento incipiens, dampnacionem heresum Wigkleistarum et Hussitarum suorumque sequacium, credendum et adherencium, per sacrosanctam synodum Constanciemnse factam, ratam et gratam habens, approbaverit et confirmaverit, et contra eosdem continuando processus decreverit prosequendo et procurando extirpacionem dicte secte, omnibus privilegiis et indultis a jure vel ab homine contra hereticos insurgentes concessis gaudere, infectos autem labe dictarum heresum quomodocunque omnesque et singulos eisdem consiliis, auxiliis vel favoribus assistentes ac eosdem defendentes vel receptantes, necnon quecunque victualia, species aromaticas, pannos vel plumbum, sal, pulveres bombardarum vel arma sive instrumenta bellica, seu res quascunque eis adducentes, sive alia quevis negotia vel commercia publice vel occulte facientes cum eisdem; eos etiam qui scienter per dominia, terras, districtus vel loca sue dicioni subiecta premissa prefatis hereticis adduci seu apportari vel subditos suos eis negociari permiserint, penis et dampnacionibus contra hereticos promulgatis decreverit fore obnoxios, privilegiis excepcionibus, immunitatibus, salvis conductibus a quibuscunque personis ecclesiasticis sive secularibus, etiam si pontificali, imperali, rebus, ducali aut alia quacunque ecclesiastica sive seculari prefulgeant dignitate, concessis vel concendendis non obstantibus quibuscunque: Nos prout ex debito nostri officii tenemur, saluti animarum quantum cum deo possumus in hac parte provedere cupientes, ut ab ipsis perfidis hereticis omne auxilium, subsidium et commercium penitus subtrahere, predictum sancte synodi decretum vobis insinuare curavimus, ut per vos vestris parochianis ac subditis intimatum, eos ab

aquilejské a Leonarda, velmistra řádu bratří kazatelů, zvláště vyslaných nunciů přesvatého v Kristu otce a pána našeho, p. Martina, z boží prozřetelnosti papeže (toho jména) pátého, vycházejíc ze základů víry, zatracení kacířství Wiklefovů a Husitů a jejich následovníků, přívrženců a spojenců, přesvatou synodou v Kostnici provedené, jako správné a vítané posuzujíc, schválila a potvrdila a v tažení proti nim pokračujíc rozhodla, aby v zájmu pronásledování a hubení řečené sekty, ti, kteří povstanou proti kacířům, požívali všech privilegií a úlev, jež jim byly poskytnuty právem nebo jednotlivcem, zhoubou řečených kacířství však jakkoliv nakažené, všechny i jednotlivce, jim radami, posilami nebo přízní pomáhající, jakož i je bránící, přechovávající a jakékoliv potraviny, koření, sukna nebo olovo, sůl, střelný prach nebo zbraně či válečné nástroje nebo jakékoliv věci jim dodávající, či nějaká jiná jednání nebo obchody veřejně nebo tajně s nimi činící; ty také, kteří by vědomě povolili, aby na panstvích, v zemích, obvodech nebo místech jejich pravomoci podřízených, byly věci uvedené řečeným kacířům předávány nebo přinášeny nebo aby jejich poddaní s nimi obchodovali — prohlásila za propadlé trestům a zatracení, jež byly proti kacířům vyhlášeny, aniž by na překážku mohly být jakékoli výjimky, privilegia, imunity, ochranné listy, jež byly nebo měly být vydány kterýmkoliv osobami církevními nebo světskými, třebas i papežské, císařské, královské, vévodské nebo jakékoliv jiné církevní či světské důstojnosti —

my, jak nás váže povinnost k našemu úřadu, ve snaze pečovati s pomocí boží co nejlépe o blaho duší v této oblasti a vyloučiti veškerou pomoc, podporu a obchod s těmi proradnými kacíři, postarali jsme se, aby vám bylo sděleno řečené rozhodnutí svaté synody, aby pak oznámeno vámi vaším farníkům a poddaným, mohlo je strachem před tresty odraditi

omni auxilio, consilio et favore predictis hereticis prestante et cum eis qualiter cunque commercia habendo metu penarum retrahere possit ipsas penas in jure tam contra predictos quam quoscunque fautores ipsorum promulgatas ne ipsarum quamcunque ignoranciam pretendant, specialiter inserendo; mandantes vobis tenore presencium in virtute sancte obediencie ac sub excommunicacionis pena, ut in ecclesia kathedrali et aliis collegiis et parochrialibus ecclesiae civitatis et diocesis vestrarum, presertim vicinis et propinquis Bohemie et Moravie, singulis diebus dominicis et sollempnitatibus, cum populus ad divina audienda convenierit, predictum decretum publice promulgetis seu promulgari faciat, penasque inferius descriptas specialiter declarando, aliasque si plures vel maiores in jure aut constitutionibus provincialibus seu synodalibus vestris inveneritis notificando eisdem, quod huiusmodi persone eciam banno imperiali per illustrissimum principem ac seruum dominum D. Sigismundum divina favente clemencia Romanorum semper Augustum ac Ungarie, Bohemie etc. regem super hoc super promulgato existunt obnoxie.

Pene juris communis contra hereticos et eorum fautores sunt hec. Hereticorum receptores, defensores ac fautores ipsorum sunt ipso facto excommunicati, nec debent sepeliri in cimiterio, nec debet pro eis orari.

Item dampnati de heresi receptores, defensores et fautores ipsorum efficiuntur infames, nec possunt testari, nec sunt capaces hereditatum vel successionum, nec in judiciis audiuntur, privanturque omne dignitatis honore ac jurisdicionis, tam ecclesiasticis quam secularibus.

Item bona eorum confiscantur ipso jure etiamsi habeant filios catholicos, ad instar criminis lese maiestatis.

Item vasalli subditi et quicunque alii ex quoconque contractu debito fidelitatis

od poskytování veškeré pomoci, rady a přízně řečeným kacířům či jakéhokoliv obchodního styku s nimi; samy tresty práva, jak proti výše uvedeným, tak i proti jakýmkoliv jejich stoupencům vyhlášené, zvláště uvádíme, aby nikdo nemohl předstírat nějakou jejich neznalost; nařizujeme vám tímto ve cti svaté poslušnosti a pod trestem exkomunikace, abyste v katedrálním kostele a v jiných shromážděných a ve farních kostelech vašich měst a diecézí, zvláště v těch, jež sousedí a jsou v blízkosti Čech a Moravy, po jednotlivé neděle a sváteční dny, kdy lid se schází ke slyšení slova božího, oznámili nebo oznámiti dali výše řečené rozhodnutí, zvláště uvádějíce tresty níže sepsané a i jiné, najdete-li další nebo přísnější v právu nebo vašich provinčních nebo synodálních usneseních, s dodatkem, že takové osoby propadnou i císařské klatbě, nedávno na to vyhlášené nejjasnějším císařem a nejvznešenějším pánum, p. Zikmundem, z boží milosti vždy rozmnožiteli římské říše a králem Uher, Čech atd.